КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» февраля 2019                      с. Маганск                                      № 10
О мероприятиях  по предупреждению, преодолению  последствий заболевания африканской  чумой свиней в случае его возникновения на территории муниципального образования Маганского сельсовета

            В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2017 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Маганского сельсовета

                                              П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Руководителям сельхозпредприятий всех форм собственности,  расположенных на территории Маганского сельсовета, гражданам, ведущим  личное подсобное хозяйство и имеющим свинопоголовье:

        1.1. Обеспечить соблюдение ветеринарно-санитарных правил. Исключить доступ на работу лиц имеющих контакт со свиньями, и имеющих свинопоголовье на личных подворьях граждан.
        1.2. Создать запас дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты, противочумных комплектов, а также химиотерапевтических препаратов, оказывающих антивирусное и противочумное действие.
        1.3. Организовать скармливание свиньям только кормов прошедших термическую обработку.

        1.4. Обеспечить недопущение контакта корма (компонентов корма) с синантропными и перелетными птицами.

        1.5. Обо всех случаях заболевания или падежа свиней немедленно информировать ветеринарную службу района.

2.Ведущему специалисту администрации  сельсовета  Савастеевой Т.В.

2.1. Принять необходимые меры по включению в похозяйственные книги администрации  Маганского сельсовета наиболее полных и достоверных сведений о количестве сельскохозяйственных животных и птицы, имеющихся в личных подсобных хозяйствах.

3. Заместителю главы администрации Маганского сельсовета Галкину А.Ф. провести информационную работу среди населения о мерах по предупреждению заноса и распространения вируса АЧС путем размещения памяток на стендах, досках объявлений, на официальном сайте администрации сельсовета.

4. Утвердить прилагаемый план мероприятий для локализации и ликвидации очагов африканской чумы свиней на территории Маганского сельсовета.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельсовета                                                          Е.В.Авдеева

Приложение № 1

к постановлению администрации

Маганского сельсовета

от «11» февраля 2019 № 10
МЕРОПРИЯТИЯ

по предупреждению, преодолению последствий заболеваний африканской чумой свиней в случае его возникновения на территории Маганского сельсовета

	№пп
	   Наименование мероприятий
	Ответствен. за исполнение
	Кто привлек. для исполнения
	Срок

исполнения

1. При угрозе  заноса

	1.1.
	Провести учет поголовья свиней во всех ЛПХ на территории Маганского сельсовета
	Савастеева Т.В.
	специалис-ты администрации
	25.06.

2019

	1.2.
	Изготовить памятки для оповещения населения по предотвращению возникновения африканской чумы свиней с последующими мерами безопасности и ликвидации очагов заражения
	Глава сельсовета

	до 20.05. 2019

	1.3.
	Запретить выгульное содержание свиней в ЛПХ граждан в населенных пунктах Маганского сельсовета
	Комиссия
	Комиссия

	1.4.
	Организовать регулярный клинический осмотр поголовья свиней в подворьях населения
	Глава сельсовета
	Ветврач частного сектора

(по согласованию)
	Ежемесячно по заявле-нию граждан

	1.5.
	Довести информацию до населения о том, что только при условии выполнения ветеринарно-санитарных требований может рассматриваться вопрос компенсации за отчужденных и уничтоженных свиней
	Комиссия
	Депутаты, специалис-ты администрации

	1.6.
	Определить специальную группу для проведения убоя и утилизации свиней и дезинфекции помещений и территорий личных подсобных хозяйств (первоочередные мероприятия)
	Глава сельсовета
	Члены комиссии
	При необходимости

	1.7.
	 Комиссия по африканской чуме ежемесячно проводит совещание с приглашением жителей сельсовета, нарушающих правила содержания свиней в личном подворье
	Глава сельсовета
	Комиссия
	При необходимости

	1.8.
	Маганскому сельскому Совету депутатов в случае возникновения африканской чумы на территории сельсовета произвести корректировку местного бюджета в случае затрат на строительство биометрической ямы для утилизации павших свиней
	Глава сельсовета
	Подрядная организа-ция
	При необходимости

2. При возникновении подозрения на Африканскую чуму

	2.1.
	В случае подозрения на заболевание  свиней немедленно сообщить в районную ветеринарную станцию. Направить для подтверждения свежие трупы свиней и сыворотку крови от больных свиней
	Глава сельсовета
	Районная ветеринарная станция
	Немедленно

	2.2.
	Организовать оперативное информирование населения территории о ситуации с Африканской чумой свиней и мерах по профилактике и ликвидации заболевания (объявления по населенным пунктам)
	Глава сельсовета
	Комис-сия,

ветврач частного сектора

(по согласованию)
	Немедленно

	2.3.
	Обустроить дезбарьеры  для автотранспорта и пешеходов на выезде из населенного пункта
	Глава сельсовета
	Главный госвет-инспек-тор

Района

(по согласованию)
	Немедленно

	2.4.
	Провести убой бескровным методом всех ослабленных и больных животных (вне зависимости от того имеют ли они симптомы, характерные для африканской чумы)
	Комиссия
	Спецгруппа по убою

	2.5.
	 Провести утилизацию убитых животных (биохимические  ямы с использованием средств дезинфекции или сжигания)
	Комиссия
	Спецгруппа по убою

	2.6.
	Организовать охранные мероприятия в местах проведения  утилизации
	Глава сельсовета

Комиссия
	МО полиции«Березовское»
	В период утилизации

3. При возникновении заболевания

	3.1.
	Проводить сбор данных и ведение учета утилизации свиней
	Комиссия
	Комиссия
	В период утилизации

	3.2.
	Провести механическую очистку

территории помещений, где содержались свиньи
	Глава сельсовета

	После убоя свиней

4. В угрожаемой зоне

	4.1.
	Установить карантинные  посты на границе с неблагополучным пунктом, не допускать вывоз из них свиней, свинины, кормов  для свиней
	Глава  сельсовета
	Главный госветинспектор

Района

(по согласованию)
	После установле-ния

Угрожае-мой зоны

	4.2.
	Провести разъяснительную работу среди  населения о мерах по предупреждению и ликвидации Африканской чумы свиней
	Глава сельсовета
	Депутат, специалисты администрации
	После установле-ния угрожае-мой зоны

	4.3.
	Провести вакцинацию домашних животных в личных подсобных хозяйствах граждан на территории Маганского сельсовета
	Глава сельсовета
	Главный госветинспектор

района
	После установле-ния

угрожае-мой зоны

 Приложение № 2

к постановлению администрации

Маганского сельсовета

   от  «11» февраля 2019 № 10
С О С Т А В

комиссии по руководству и координации действий по предотвращению возникновений (заноса) Африканской чумы свиней

	№№

п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Должность по штату и комиссии

	1.
	Авдеева Елена Валентиновна
	председатель комиссии,   глава Маганского сельсовета

	2.
	Галкин Александр Федорович
	заместитель председателя комиссии, заместитель главы Маганского сельсовета.

	3.
	Савастеева Татьяна Васильевна
	секретарь комиссии, ведущий специалист администрации

	4.
	Бобко Светлана Михайловна
	член комиссии, главный бухгалтер Маганского сельсовета.

	5.
	Войтова Яна Владимировна
	заведующая Зыковским ветеринарным пунктом- по согласованию.